SOLICITAÇÃO DE REGISTRO DE ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

RESOLUÇÃO NORMATIVA CFA Nº 443, DE 13 DE MARÇO DE 2024 COMBINADA COM A RESOLUÇÃO NORMATIVA CFA Nº 621 DE 29/11/2022 .

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

· Requerimento ao Presidente (Folha timbrada da Empresa)
· [image: ]Original e cópia do comprovante de aptidão (Atestado/Declaração de Capacidade Técnica), em papel timbrado, devidamente visado pelo profissional Responsável Técnico, por meio de carimbo contendo o seu nome, número de registro profissional e espaço para assinatura, acompanhado do documento que lhe deu origem, que poderá ser Contrato de Prestação de Serviços e respectivos Termos Aditivos, se houver, Nota de Empenho, Nota Fiscal de Serviços, Ordem de Serviço ou Extrato Contratual publicado no D.O.E ou no D.O.U, quando o contratante for Órgão Público.
· Cópia e original do Contrato de Prestação de Serviços. O contrato deverá estar com as assinaturas reconhecidas em cartório, salvo os que forem de Órgão/Empresa Pública.
· O Formulario de RCA deve ser preenchido em três vias, com os dados do Contratado e do Contratante, por meio eletrônico conforme instruções do CRA.
· Taxa de RCA e Certidão de RCA será gerada apos analise de documetanção.

IMPORTANTE

[image: ][image: ]CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO AMAZONAS
O Sistema CFA/CRAs tem como missão promover a Ciência da Administração valorizando
as competências profissionais, a sustentabilidade das organizações e o desenvolvimento do país.

Art. 5º Os Atestados/Declarações de Capacidade Técnica relativos a serviços prestados por pessoas físicas e jurídicas serão aceitos quando emitidos em data posterior à do registro do requerente e serão registrados no CRA da jurisdição onde estiver estabelecido o respectivo contratante dos serviços.
Rua Apurinã, 71 - Praça 14 de janeiro / CEP: 69.020-170 Fone: (92) 3303-7100 www.craam.org.br - E-mail: cadastro@craam.org.br
Manaus/Amazonas

MODELO

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Manaus/AM, 	 de 	 de 20	.

Sr. Presidente

[image: ]A empresa ______________________________________________, CNPJ nº
______________, estabelecida à ______________________________, nº.
________________, CEP ______________, vem respeitosamente através desse
solicitar a V.Sa. a Certidão de Atestado de Capacidade Técnica, para que
anexa a documentação necessária, indicando como seu Responsável Técnico perante
essa Autarquia o Adm (a) _______________________________________________,
CRA-AM Nº ___________.

Nestes Termos Pede o deferimento

Manaus, 	de 	de 	.

Responsavel
image4.png

image1.png

image2.png

image3.png
CRA-AM